
Janvāris, 31 diena    
* 2. janvārī 130 gadu jubileju atzīmējam Vidsmuižas Valsts lopkopības izmēģinājumu stacijas 
vadītājam, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalierim Jānim Lūkei. Dzimis 
Valmieras pagastā. 

* 1931. gadā Preiļu dome izlemj teritoriālu jautājumu, kartē parādās 
Brīvības, Līvānu, Dārza, Saules,  

Kalna, Miera, Ludzas, Jelgavas, Ventspils, Tirgus un Purva ielas.  
* 4. janvārī pirms 110 gadiem Rožkalnu pagastā dzimis Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieris, pašvaldību darbinieks Bronislavs Šaršuns, Latvijas 
brīvības cīņu dalībnieks. Miris izsūtījumā Sibīrijā 1943. gada 21. janvārī. 

* 7. janvārī aprit 125 gadi kopš Rožupes pagastā dzimis skolotājs, 
lauksaimnieks, sabiedriskais darbinieks Donāts Ancāns . Miris 1945. gadā Kuldīgā.  

* 10. janvārī 40 gadi aprit Riebiņu pagastā dzimušajai vieglatlētei, Albervilas olimpisko spēļu 
dalībniecei - Ilgai Bērtulsonei. 
* 1986. gada 14. janvārī Preiļos dzimis vieglatlēts, Latvijas izlases sportists, barjerskrējējs Vitālijs 
Jekimovs. 

* 16. janvārī aprit 50 gadi, kopš Preiļu pagasta Bukos dzimusi LU Vēstures institūta pētniece, vēstures 
zinātņu doktore, arheoloģe Antonija Vilcāne. 
* 1926. gada 16. janvārī dzimis Rušonas, Bērzgales, Nīdermuižas, Jasmuižas un citu katoļu draudžu 
prāvests, Preiļu dekanāta dekāns Pēteris Vilcāns. 
* 1991. gada 16. janvārī barikāžu laikā gājis bojā satiksmes ministra šoferis Roberts Mūrnieks, apbedīts 
Mārupes meža kapos. Dzimis 1952. gada 4. jūnijā Preiļu pagastā.  
* 17. janvārī aprit 85 gadi Līvānu pamatskolas absolventam, riteņbraucējam, nopelniem bagātajam 
sporta meistaram Albertam Džarcānam. Dzimis Vīpes pagastā. Miris 1995. gada 29. martā, apglabāts 
Rīgā.  
* 1901. gada 19. janvārī Kapiņu pagastā dzimis Donāts Joksts, Aglonas pagasta vecākais.   
*1996. gada 22. janvārī Latgales novada laikraksts “Zemturis”, kurš iznāca Preiļos, iesāka publicēt 
Teodora Želva un domubiedru idejas par Latgali kā Latvijas sirdsapziņu (Kurzeme – stiprais balsts, 
Vidzeme – prāts) no “Ziemsvētku tēzēm”. 
* 1986. gada 22. janvārī miris Pēteris Mūrnieks –  Preiļu, Riebiņu, Aglonas, Bērzgales, Jasmuižas un 
citu draudžu prāvests. Dzimis 1910. gada 20. oktobrī Preiļos.  
* 24. janvārī pirms 105 gadiem Jasmuižas (tagad Rušonas) pagastā dzimis skolotājs, publicists, mācību 
grāmatu autors, vēsturnieks, filologs, žurnālists, LPSR AP deputāts Pēteris Baško. Miris 1969. gada 7. 
martā, apbedīts Rīgā, Raiņa kapos.  

* 1951. gada 24. janvārī miris Rudzātu un citu draudžu prāvests Bronislavs Kivrāns, apbedīts Rudzātu 
kapos. Dzimis 1892. gada 16. jūnijā Zvirgzdenes pagastā.  

* Janvārī  “Zīlītes bibliotekā” iznāca  jersikieša Normunda Dimanta dzejoļu krājums bērniem “Mazā 
lietuslāse un citas pasakas” ar jaukām   Liānas Šulces ilustrācijām. 
  

Februāris, 28 dienas 
 * 2. februārī Rīgas Katoļu garīgā semināra prefektam, monsiņjoram 
Oļģertam Daļeckim aprit 70.    10 gadus viņš bijis Aglonas draudzes vikārs. 
Dzimis Krāslavas rajonā. 
* 5.  februārī aprit 120 gadi kopš Kijevā dzimis Preiļu pagasta muižnieks, 
Saimas deputāts Leontijs Špoļanskis. 
* 1921. gada 6. februārī Viļānu pagastā dzimis Pēteris Vucins, Preiļu (1958. 
– 1961.) un Vidsmuižas prāvests (1976 .- 1978.) Miris 1978. gada 17. maijā, 
apbedīts Rīgas Kristus Karaļa draudzes kapos.    
* 1996. gada februāra sākumā Preiļu radioreleju stacijas vadītājs Bonifācijs Kalniņš informēja par 
pirmo, Latviju aptverošā peidžeru tīkla nonākšanu līdz Preiļiem. 

1. janvāris – Jaungada 
diena 
21. janvāris – 1991. 
gada barikāžu aizstāvju 
atceres diena 
26. janvāris – Latvijas 
Republikas 
starptautiskās (de iure) 
atzīšanas diena 

16. februāris – Lietuvas 
valsts atjaunošanas  
(1918) diena 
24. februāris – Igaunijas 
brīvvalsts  proklamē- 
šanas (1918) diena 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


* 1886. gada 7. februārī Preiļu (tagad Riebiņu) pagastā dzimis revolucionārs Jānis Gajevskis, nogalināts 
1906. gada 5. novembrī. 
* 8. februārī ekonomikas zinātņu kandidātam, bijušajam LU Grāmatvedības uzskaites un saimnieciskās 
darbības analīzes katedras docentam Jānim Stolderam 80. Dzimis Preiļu pagasta Blūzmās.  
* 10. februārī priesterim Robertam Ozoliņam -  70. Audzis un mācījies Preiļos. 
* 11. februārī Amerikas Latviešu katoļu apvienības (ALKA) prezidentam Pēterim Daugavietim – 90. 
Dzimis Silajāņu pagastā. 
* 1906. gada 15. februārī Pēterpilī sāka iznākt priestera, vēlāk Preiļu dekāna, Nikodema Rancāna avīze 
“Sākla” (10 numuri). 18 nodrukātu un 19 rokrakstos palikušu grāmatu autoram par godu Preiļos 
nosaukta iela.  
* 1916. gada 15. februārī Varakļānu pagastā dzimis Jasmuižas draudzes prāvests (1969. – 1976.) Jānis 
Svilāns, miris 1996. gada 26. septembrī, apbedīts Viļakas kapos. 
* 1936. gada 16. februārī Līvānos dzimis inženieris mežkopis, ķīmijas doktors Andris Kriķis. 
* 1926. gada 16. februārī Līvānu (tagad Rožupes) pagastā dzimis vēstures zinātņu kandidāts, 
pedagoģiskās domas vēstures pētnieks Alfreds Staris.  
 * 1996. gada 23. februārī keramķim Polikarpam Čerņavskim pasniegts  IV pakāpes Triju Zvaigžņu 
ordenis.     
* 1996. gada 23. februārī laikraksts “Zemturis” publicēja pirmo plašāko Preiļu rajona tūrisma objektu 
sarakstu ar smalki izstrādātu kartoshēmu, ko sagatavoja pieminekļu aizsardzības valsts inspektore Inese 
Stūre. 
* 1956. gada 26. februārī miris lauksaimnieks, Latvijas Brīvības cīņu dalībnieks, Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieris Juris Lācis. Apglabāts Turku pagasta kapos. Dzimis 1900. gada 28. augustā Līvānu (tagad 
Turku) pagastā. 
* Februāra beigās 40 gadi būs žurnālistei, bijušajai žurnāla “Ieva” redaktores vietniecei, laikraksta 
“Fokuss” redaktorei, ikdienas bezmaksas laikraksta “Piecas Minūtes” galvenajai redaktorei Silvijai 
Jokstei. Piedalījusies Preiļu televīzijas veidošanā, 10 gadus vadījusi Latgales TV ziņu dienestu, pēc tam 
– LNT ziņu dienestu. Dzimusi Preiļos. 
 
Marts, 31 diena    
 *1961. gada 1. martā Rīgas Centrālcietumā nonāvēts militārais darbinieks,  
kapteinis Francis Eglājs (Lemešonoks), dzimis 1914. gada 7. aprīlī  
Silajāņos.  
* 1. martā 1996. gadā, pedagoga un garīdznieka A. Broka dzimšanas dienā 
pie Jaunaglonas sieviešu ģimnāzijas atklāta piemiņas plāksne. 
* 2. martā bijušajam Nīdermuižas prāvestam Jāzepam Andžijevskim -  145 gadi. Dzimis Lietuvā. 
* 3. martā – 95 gadi vēsturniekam, literatūras zinātniekam, publicistam, bibliofilam, grāmatas “Tautas 
gara liecinieki” autoram Bronislavam Romanovskim. Dzimis Saunas pagastā. Emigrācijā   Vācijā, vēlāk 
– Jaunzēlandē.   
* 1996. gada 4. martā Viņa Ekselence Rīgas arhibīskaps Jānis Pujats sasauca Latgales apgabala priesteru 
konferenci, turpmāk darbs ar priesteriem diecēzē pāriet jaunā bīskapa Jāņa Buļa rokās. 
* 1946. gada 7. martā Rīgā darbu atsāka Garīgais seminārs, dibināts 1920. gada 3. oktobrī Aglonā.  
 10. martā atzīmējam 50 gadu jubileju bobslejistam, Sarajevas ziemas olimpisko spēļu dalībniekam 
Rihadam Kotānam. Dzimis Rušonas pagastā.  
* 1996. gada 12. martā 100. dzimšanas diena  aglonietei  Malvīnai Kundziņai. 
* 14. martā pirms 135 gadiem dzimis bijušais Aglonas draudzes prāvests, dekāns un rezidents Miķelis 
Dukaļskis, garīgās literatūras autors, dzimis Varakļānu pagastā. Miris 1957. gada 10. maijā, apbedīts 
Aglonas kapos.     
* 1996. gada marta vidū sākās finansējuma meklējumi preilieša Jāņa Streiča jaunajai mākslas filmai 
“Likteņdzirnas” pēc Jāņa Klīdzēja romāna “Sniegi” motīviem, ko aktīvi atbalstīja LR Saeimas deputāte 
Antra Rugāte; šis kinodarbs vēlāk guva plašu atsaucību arī aiz Latvijas robežām. 
* 1996. gada martā Preiļu amatu skolā atklāja keramiķa Polikarpa Čerņavska darbu izstādi, veltītu viņa 
apbalvošanai ar Triju Zvaigžņu ordeni. 
* 1996. gada 17. martā Rēzeknes katedrālē bīskaps Jānis Bulis, piedaloties pāvesta sūtnim J. Garsija 
Mulloram, rīkoja svinīgu ingresu un uzņēmās Rēzeknes – Aglonas diecēzes vadību; tajā apvienoti 
Daugavpils, Krāslavas, Balvu, Rēzeknes, Dagdas, Preiļu, Līvānu, Varakļānu, Ludzas, Viļakas un 
Nautrānu dekanāti. 

1. marts – Pelnu diena   
25. marts – Komunistis- 
  kā genocīda upuru pie- 
  miņas diena  

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


14. aprīlis – Lielā Piekt- 
diena 
16. aprīlis – pirmās Liel- 
dienas 
17. aprīlis – otrās 
Lieldienas 

* 20. martā 65. gadskārta pedagoģei, novadpētniecei, Luda Bērziņa prēmijas laureātei Sofijai Sudarovai. 
Dzimusi Galēnos.  
* 1996. gada 22. martā vietējā prese ziņoja, ka Aglonā izveidota Izglītības veicināšanas biedrība. 
Iniciatori – Valērijs Stūris, Gunārs Ratinieks un citi, par vadītāju izraudzīts internātģimnāzijas padomes 
loceklis Stanislavs Gavars. 
* 23. martā pirms 115 gadiem dzimis Ādams Turkopuls, agronoms, Šķilbēnu lauksaimniecības skolas 
vadītājs, publicists un politisks darbinieks, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris. Dzimis Saunas pagastā. 
 * 25. martā 80 dzīves gadu jubileja Jānim Vaivodam, monsiņjoram, Rīgas Garīgā semināra 
pasniedzējam, profesoram. Dzimis Rožupes pagastā. 
* 1926. gada 27. martā notika Preiļu miesta pašvaldības vēlēšanas, ievēlēti 12 deputāti.  
* 1891. gada 26. martā Preiļu pagastā dzimis Latgales kooperācijas darbinieks Odums Turkopuls,  presē 
daudz rakstīja par zemkopības jautājumiem, bija avīzes “Latgolas Vōrds” redaktors (1919.-1921.) un 
rediģēja 1920. un 1921. gada “Zemnīku kalendarus”.   
* Dailes teātra muzikālās daļas vadītājam, kordiriģentam Jurim Vaivodam 29. martā - 40 (1966). Dzimis 
Vanagos (Līvānos). 
* 1996. gada 30. martā Čehijas atklātajā čempionātā kikboksā svara kategorijā līdz 71 kilogrammam 
uzvarēja līvānietis Josifs Kovči.   
 
Aprīlis, 30 dienas       
* 1926. gada 1. aprīlī Preiļiem piešķirtas pilsētas tiesības. 
* 1910. gada 2. aprīlī dzimis Antons Rusiņš, skolotājs, aktīvs sabiedrisks 
darbinieks, leģionārs, grāmatu autors. Dzimis Vārkavas pagasta Sutros. 
Miris 2005.g.4.maijā.   .  
* 4. aprīlī Kazimiram Ivanānam 105; skolotājs, sabiedrisks darbinieks, 
nodibināja Ilūkstes Latviešu biedrību, emigrācijā Vācijā  un Anglijā 
dibinājis latviešu skolas. Dzimis Vārkavas pagastā.  
* 5. aprīlī bīskapam Kazimiram Duļbinskim 100.Beidzis Aglonas ģimnāziju un bijis tās inspektors. 
Sabiedrisks darbinieks, Latvijas Katoļu jaunatnes biedrības priekšsēdētājs. Dzimis Viļakā.  
* 1926. gada 6. aprīlī Preiļu miesta jaunievēlētajā domē par priekšsēdētāju izvirzīts Falvišs Morgers. 
* 1911. gada 10. aprīlī Pēterburgā dzimis katoļu garīdznieks un Aglonas dekāns Antons Indāns. Miris 
1971. gada 2. februārī, apbedīts Aglonas kapos. 
* 1931. gada 15. aprīlī Līvānu (tagadējā Turku) pagastā dzimis ķīmiķis, ķīmijas zinātņu doktors Gunārs 
Zelčāns. 
* 1996. gada 15. aprīlī ar Līvānu domes lēmumu pilsētas bērnu mūzikas skolai piešķirts komponista 
Jēkaba Graubiņa vārds, 17. aprīlī Līvānos rīko viņam veltītu  atceres pasākumu.      
* 1886. gada 16. aprīlī Preiļu pagasta Rožupē dzimis komponists Jēkabs Graubiņš, mūzikas kritiķis, 
folklorists, Latvijas Mūzikas akadēmijas profesors. Miris 1961. gada 3. decembrī Rīgā. 
* 16. aprīlī 85 gadi Dailes teātra aktierim Jāzepam Bricim. Dzimis Preiļu pagastā, mācījies Riebiņu 
pamatskolā un Aglonas ģimnāzijā. 
* 1991. gada 18. aprīlī Skrīveros miris agroķīmiķis, lauksaimniecības zinātņu doktors Pēteris Anspoks. 
Dzimis 1923. gada 12. jūnijā Preiļu (tagad Saunas) pagastā. Apbedīts Mārupes kapos.  
* 1936. gada 22. aprīlī Jaunaglonā, Nabadzīgā Jēzus Bērna klosterī, pirmo reizi mūža solījumu salika 
divas latvietes. 
* 1871. gada 22. aprīlī dzimis Sakstagala katoļu garīdznieks (Vanagi un citas draudzes), folklorists, 
preses darbinieks, katoļu “Mājas Kalendāra” un “Gaisma” līdzstrādnieks Felikss Boleslavs Laizāns. 
Miris 1931. gada 17. jūlijā, apbedīts Bebrenes kapos. 
* 1961. gada 22. aprīlī miris Juris Pabērzs – jurists, ilggadējs tiesu darbinieks, tieslietu ministrs, Tautas 
Saeimas un LPSR AP deputāts, laikraksta “Latgalīts” redaktors, žurnāla “Dzimtenes Skaņas” redakcijas 
loceklis, pirmā latgaliešu dzejas krājuma autors. Dzimis 1891. gada 29. jūlijā Kalupes (tagad Rožkalnu) 
pagastā.   
* 23. aprīlī aprit 120 gadi Eleonorviles-Rudzātu draudzes prāvestam Konstantīnam Kangaram. Dzimis 
Bērzgales pagastā.  
* 1921. gada 24. aprīlī Rēzeknē sanāca pirmais zemnieku kongress, veltīts agrārajai reformai, bet 26. 
aprīlī – pirmais latgaliešu kongress, kurš pieņēma lēmumu pievienoties Latvijai.  
* 1986. gada 24. aprīlī atklāts piemiņas akmens komponistam Jēkabam Graubiņam.  
 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Maijs, 31 diena 
 * 1961. gada 3. maijā miris Nikita Ivanovs, Līvānu pagasta lauksaimnieks, Latvijas brīvības cīņu  
dalībnieks. Apbalvots ar Lāčplēša Kara ordeni. Dzimis Preiļu pagastā, apbedīts Līvānu kapos.  
* 5. maijā 135 gadi Kazimiram Kalinkam – bijušajam Līvānu draudzes prāvestam. Dzimis Rēzeknē. 
* 1961. gada 10. maijā Preiļu rajonā dzimis Jānis Dubinskis, mediķis, Rīgas 
domes deputāts, sabiedrisks darbinieks.  
* 15. maijā pedagogs, pašvaldību darbinieks, LR Zemessardzes kaprālis, 
Latvijas Aitu audzētāju asociācijas valdes priekšsēdētājs Dzintars Kozulis 
atskatās uz 50 mūža gadiem. Dzimis Preiļu rajonā. 
* 15. maijā 70 gadi koktēlniekam Pēterim Šņepstam. Dzimis Aizkalnes 
pagasta Rēzišķos.  
* 19. maijā 135 gadi Pēterim Caunītim, Preiļu pagasta tautskolas un 
pamatskolas skolotājam, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalierim. Dzimis 
Gostiņos. 
* 1891. gada 20. maijā Baltinavas pagasta Zelčos dzimis Ādams Vizulis 
(Odums Vyzuļs), prāvests Līvānos un citur, laikrakstu “Dryva”, “Latgolas 
Vōrds” līdzstrādnieks, žurnāla “Korūgs” redaktors, Daugavpils arodskolas “Saule” dibinātājs un 
vadītājs, politiķis, Latvijas Katoļu muzikālās biedrības “Lyra” un katoļu biedrības “Saule” dibinātājs. 
Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. Miris 1970. gada 22. aprīlī Krāslavā. Apbedīts Baltinavas kapos.   
* 28. maijā 45 gadi vides zinātņu maģistrei, Kalnciema vidusskolas dierktorei Anitai Klupšai. Dzimusi 
Aglonā. 
* 1951. gada 29. maijā miris Stanislavs Vaikuļs, Preiļu dekāns, draudžu prāvests, garīgo grāmatu 
autors.Literārie pseidonīmi – Domka Kibeļnīks, Susejs. Dzimis 1887. gada 24. novembrī Kalupes (tagad 
Rožkalnu) pagasta Gadzānos.  
* 1926. gadā dibināta pirmā latgaliešu studentu savienība, vēlāk biedrība, kura 1932.g. ieguvusi 
nosaukumu „Montania”. 
* 1951. gada 30. maijā miris katoļu garīdznieks, Preiļu dekāns Jāzeps Kiselis. Dzimis 1894. gada 6. 
jūlijā Lietuvā, apbedīts Preiļu kapos. 
* 31. maijā 70 gadi Jānim Liepniekam, Amerikas Latviešu katoļu apvienības priekšsēdētājam, katoļu 
studentu apvienības “Dzintars” biedram. Dzimis Līvānos.  
* 1946. gada 31. maijā miris ģenerālis, lidotājs un aviācijas zinātnieks Jāzeps Baško. Dzimis 1889. gada 
8. janvārī Aizkalnes (Rušonas) pagastā.    
 
Jūnijs, 30 dienas    
* 1926. gada 7. jūnijā Līvāniem piešķirtas pilsētas tiesības.  
* 1931. gada 6. jūnijā Vārkavas pagastā dzimis Jānis Bojārs, inženieris 
mehāniķis, Preiļu rajona tautas deputātu padomes priekšsēdētāja vietnieks 
1990. – 1992. gados.    
* 10. jūnijā bērnu lugu un dzejoļu autorei, Valsts akadēmiskā kora solistei 
Venerandai Vanagai-Zepai 80. Dzimusi Vārkavas pagastā. 
* 10. jūnijā 5. Saeimas deputātei, Kultūras ministrijas parlamentārajai 
sekretārei, Daugavpils dzimtsarakstu nodaļas vadītājai Irēnai Folkmanei 65. 
Mācījusies Līvānu 1. vidusskolā. Dzimusi Vecpiebalgā.   
* 1971. gada 12. jūnijā Vācijā mūža mierā aizgāja skolotājs, publicists un 
valodnieks Jurs Placinskis, dzimis 1905. gada 30. janvārī  Preiļu pagastā. 
* 1996. gada 14. jūnijā, atzīmējot komunistiskā režīma represiju upuru piemiņu, Preiļos pie baznīcas 
žoga, kur bija nomesti nošautie pretošanās kustības dalībnieki, politiski represēto klubs rīkoja tematisku 
tēlotājas mākslas darbu izstādi. 
* 1996. gada jūnijā bija pirmais izlaidums Rušonas pamatskolā, kura pārcelta uz Kastīri. Skolu joprojām 
vada Daugavpils Pedagoģiskā institūta absolvente Janīna Šelengoviča. 
* 1991. gada 14. jūnijā Preiļu baznīcas dārzā atklāta piemiņas plāksne komunisma upuriem. 
* 1966. gada 15. jūnijā Preiļos miris prozaiķis (pseidonīms Nūmnaļnīks) Pāvels Prikulis (Pōvuls 
Prīkuļs). Apbedīts Onzuļu kapos. Dzimis 1910. gada 29. jūnijā Pēterpilī.      
* 19. jūnijā – 120 gadi lauksaimniecības darbiniekam, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalierim Leonam 
Bergam. Dzimis Sutru pagastā. 

1. maijs– Darba svētki, 
LR Satversmes sapul- ces 
sasaukšanas diena 
4. maijs– LR Neatkarī- 
bas deklarācijas paslu- 
dināšanas diena 
8. maijs – Mātes diena, 
Nacisma sagrāves un  
II pasaules kara upuru 
piemiņas diena 
 

4. jūnijs – Vasarsvētki   
14. jūnijs – Komunis- 
  tiskā genocīda upuru 
  piemiņas diena 
17. jūnijs – Latvijas       
okupācijas diena  
  22. jūnijs – varoņu       
piemiņas diena 
  23. jūnijs – Līgo diena 
 24. jūnijs – Jāņu diena  

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


* 1991. gada 23. jūnijā miris Jāzeps Pīzelis, Vārkavas vidusskolas vēstures skolotājs, direktora vietnieks. 
Dzimis 1928. gada 22. novembrī Ārdavā.   
* 1996. gada 24. jūnija  vakarā Aglonas pagasta aktīvisti pirmo reizi plaši aplīgoja druvas, vakaru 
noslēdza pie Cirīša ezera ar sakoptības skatē atzīmēto labāko sētu saimnieku godināšanu.  
* 1941. gada 24. jūnijā pie Baltezera nošauts Stanislavs Belkovskis, literāts, literatūrzinātnieks. Dzimis 
1902. gada 13. novembrī Galēnu pagastā.  
*1896. gada 27. jūnijā konsekrēta Preiļu katoļu baznīca, veltīta Dievmātes debesīs uzņemšanas godam.  
* 1996. gada jūnija beigās Preiļos pirmo reizi notika Latvijas sporta veterānu spēļu finālsacensības.             
Pēc skaita 33. 
* 1941. gada 30. jūnijā Preiļos padomju okupācijas varu nomaina vācu okupācija. 
 
Jūlijs, 31 diena 
* 1996. gada 1. jūlijā pēc vienošanās ar Latvijas valdību un katoļu 
baznīcas kūriju,  atjaunota Aglonas katoļu ģimnāzija, par direktoru iecelts 
Andrejs Aglonietis.  
* 1926. gada 4. jūlijā Rudzātu draudzē dzimis bīskaps Jānis Cakuls, konsekrēts 1982. gada 12. 
decembrī. 
* 3. jūlijā agroķīmiķim,  lauksaimniecības zinātņu doktoram, Latvijas Lauksaimniecības universitātes 
docentam  Pēterim Brūverim 85. Dzimis Rudzātu pagastā.  
* 7. jūlijā Dailes teātra aktrisei (1951 –1983) Ilgai Muceniecei 80. Dzimusi Rudzātu pagastā.       
*1996. gada 8. – 12. jūlijā Aglonā darbojās diecēzes garīdznieku kvalifikācijas celšanas kursi, kurus 
vadīja četri izcili profesori no Itālijas – R. Cemus, V. Buoņomo, A. Miralles un A. Triacca. 
*1951. gada 7. jūlijā miris Daugavpils pilsētas domes loceklis un vecākais - Jānis Volonts. Dzimis 1882. 
gada 8. aprīlī Preiļu pagasta Cišos.   
* 9. jūlijā laikraksta “Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai” ziņu redaktorei Lidijai Dārziņai - 55. Dzimusi 
Preiļu rajonā. 
* 12. jūlijā LLU Ekonomikas fakultātes dekāna vietniecei, uzņēmējdarbības katedras lektorei, docentei 
Ainai Dobelei  - 50. Dzimusi Turku pagastā. 
* 13. jūlijā 55 gadi Dailes teātra aktrisei Akvelinai Līvmanei. 
* 1866. gada 15. jūlijā Lietuvā dzimis prāvests un Aglonas dekāns Daniels Jasinskis. Miris 1939. gada 
19. decembrī, apbedīts Rīgas sv. Mikeļa draudzes kapos.   
* 16. jūlijā 110 gadi garīdzniekam, pedagogam, teoloģijas doktoram un profesoram, Atzinības Krusta 
kavalierim Izidoram Ancānam. Dzimis Rožupes pagasta Mālkalnos. Miris 1969. gada 12. jūlijā, apbedīts 
Jelgavas kapos.            
* 18. jūlijā pirms 115 gadiem dzimis Pēteris Lazdāns, valsts, pašvaldību, sabiedrisks un politisks 
darbinieks, apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. Dzimis Rožkalnu pagastā. Miris 1957. gada 5. martā 
ASV.    
* 1936. gada 19. jūlijā Līvānu baznīcā iesvētīta Latvijas atbrīvošanas karā kritušo līvāniešu piemiņas 
plāksne, iemūrēta balsta stabā netālu no lielā altāra. 
* 1961. gadā no 22. līdz 25. jūlijam Vācijā, Minhenē rīkotas Latgales kultūras dienas. 
* 1996. gada jūlijā, pēc triju gadu sarakstes, Upmalas pagasta Kaļvos pie Janīnas un Pētera Selgām, kuri 
adoptējuši zēnu no Aglonas internātģimnāzijas, vairāku dienu vizītē ieradās skolotāja Eva ar 
dzīvesbiedru, Teidže Reimes AB “Volvo” pārstāvi, Dagu Petersoni no Otvidabergas Zviedrijā. Šī 
draudzība joprojām turpinās.       
* 1996. gada jūlijā Aglonu apmeklēja Maltas bruņinieku ordeņa vēstnieks Latvijā Peters fon 
Furstenbergs  un Žitomiras (Ukraina) bīskaps Jānis Purvinskis.  
* 24. jūlijā  95 gadi žurnālistam Antonam Pastoram. Dzimis Rožkalnu pagastā.  
* 28. jūlijā 95 gadi Latgales preses darbiniekam, kolhoza priekšsēdētājam Vanagos (Mačānos) 
Henrikam Baikam. Dzimis Varšavā.  
* 1891. gada 29. jūlijā Kalupes pagasta (tagad Vārkavas novads Preiļu rajonā) Pabēržos dzimis 
rakstnieks un publicists, sabiedrisks darbinieks Juris Pabērzs, tieslietu un tautas labklājības ministrs, 
Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieris. Miris 1961. gada 22. aprīlī. 
* 30. jūlijā Pēterim Vucenlazdānam – 55. Latvijas Policijas akadēmijas mācību daļas priekšniekam, 
publikāciju un metodisku izstrāžu autoram. Dzimis Līvānos.  

4. jūlijs – ebreju tautas ge- 
nocīda upuru piemiņas  
diena 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


Augusts, 31 diena    
*1951. gada 2. augustā Galēnu pagastā dzimusi bioloģijas doktore, 
bioķīmiķe Olga Tretjuka (dzim. Sondore).  
*1986. gada 4. augustā miris Francis Zagorskis – arheologs, vēstures zinātņu 
kandidāts. Dzimis 1929. gada 18. septembrī Riebiņu novada  Silajāņu (tagad 
Riebiņu) pagastā. 
*6. augustā 110 gadi Lāčplēša Kara ordeņa un Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavalierim, Latvijas brīvības cīņu dalībniekam Ferdinandam Plikšam. 
Pulkvežleitnants, Jelgavas kājnieku pulka komandieris.   Dzimis Vārkavas 
pagasta Znotiņos, miris izsūtījumā Noriļskā 1942. gada 6. septembrī.  
* 6. augustā dzejniekam un žurnālistam Jānim Gurgonam - 70. Dzimis 
Riebiņu pagasta Patmalniekos. 
* 7. augustā 50 gadi Rudzātu draudzes prāvestam Vilhelmam Bēķim. Dzimis 
Aglonas pagastā.  
* 1996. gada 10. augustā Preiļos notika Latvijas tautas bibliotēku novadpētniecības konference. 
* 1891. gada 15. augustā Kalupes pagasta Saliniekos (Tagad Vārkavas novads) dzimis Latgales atmodas 
sabiedriskais darbinieks Antons Maskalāns. Piedalījies 1917. gada Rēzeknes kongresā. Miris 1977. gada 
jūnijā. 
* 1931. gada 15. augustā Aglonā sarīkoti Latvijas katoļu jaunatnes 1. dziesmu svētki, klāt bija 
2000 dalībnieki, diriģēja P. Sarkanis un O. Rupainis. 
* 1996. gada 15. augustu par brīvdienu pasludināja visas Latgales rajonu pašvaldības. 
* 24. augustā 125 gadi rakstniekam, publicistam, Latgales tautas atmodas laika darbiniekam Gregoram 
Muktam-Kvederam. Dzimis Rožkalnu pagasta Kvederos, miris 1943. gada 4. novembrī Līvānos.      
* 1891. gada 27. augustā Asūnes pagastā dzimis Vārkavas un citu draudžu prāvests Antons Šļakota, 
miris 1963. gada 21. septembrī, apbedīts Rīgas Kristus Karaļa draudzes kapsētā.   
* 30. augustā Bronislavam Kudikam 95; garīdznieks, Aglonas ģimnāzijas audzēknis, 1950.- 1951. – 
Aglonas draudzes prāvests. Dzimis Stirnienē. 
 
Septembris, 30 dienas    
* 1991. gada 1. septembī Ontario (Kanādā) miris Augusts Izidors Leišups, 
robežsargs, II pasaules kara dalībnieks, apbalvots ar Dzelzs krusta II šķiru. 
Dzimis 1908. gada 29. septembrī Līvānu pagastā.   
* 2. septembrī garīdzniekam, skolotājam un rakstniekam Jānim Jedušam 
110. Dzimis Rožupes pagastā. Miris 1968. gada 25. jūnijā, apglabāts 
Stiglavas draudzes Pirogovas kapos. 
* 1806. gada 4. septembrī  veikta Preiļu baznīcas un Pieniņu filiālbaznīcas  inventarizācija. 
*4. septembrī 55 gadi Marijai Mačai - monumentālās glezniecības restauratorei. Dzimusi Turku pagastā.  
* 1996. gada augustā iznāca dzejnieka un prozaiķa Andra Vējāna apjomīgā grāmata “Latgales rakstu 
gaismā” ar preilieša Igora Pliča fotoilustrācijām. 
* 8. septembrī 80 gadi docentam, lauksaimniecības zinātņu kandidātam, DPU mācību spēkam -
Bronislavam Rokjānim. Dzimis Jasmuižas pagastā. 
* 1936. gada 12. septembrī bīskaps Jāzeps Rancāns iesvētīja Jaunaglonas ģimnāzijas ēku.  
* 1996. gada septembra sākumā Rēzeknē nodibināts Latgales patērētāju interešu aizsardzības reģionālais 
centrs, piedalījās Preiļu, Balvu un Ludzas rajona, Rēzeknes pilsētas pārstāvji. 
* 1991. gadā dibināta Latvijas Zemessardze, septembrī, atskatoties uz pastāvēšanas piecu gadu jubileju, 
tolaik augstāko apbalvojumu – “Nopelnu nozīmi” saņēma aglonietis,  bijušais rotas komandieris un arī  
aktīvs tautfrontinieks - Jāzeps Anspoks. 
* 1926. gada 14. septembrī Līvānos dzimis mākslinieks grafiķis Benjamiņš Ancāns, miris 1974. gadā. 
* 1906. gada 14. septembrī Varakļānos dzimis Leonards Latkovskis (seniors), skolotājs Aglonā 1933.-
1944., valodnieks un literāts. Miris 1991. gada 20. maijā ASV.   
* 1896. gada 19. septembrī Līvānos dzimis latgaļu tiesību aizstāvis, publicists Aloizs Budže, miris 1976. 
gadā. Valsts un sabiedrisks darbinieks, pedagogs, publicists, Latvijas brīvības cīņu dalībnieks, Saeimas 
deputāts, zemkopības ministrs, laikraksta “Zemnīka Ziņas” redakcijas loceklis.    
* 1996. gada septembrī  iznāca pensionēta skolotāja, bijušā artilērista Latvijas leģionā, Antona Rusiņa  
pirmā grāmata – „Svētceļojums”. Kopumā autoram iznākušas sešas grāmatas.  

11. augusts – Latvijas 
brīvības cīnītāju 
piemiņas diena 
15. augusts – Jaunavas  
Marijas debesīs uzņem 
šanas svētki  Aglonā 
21. augusts – Konstitu- 
cionālā likuma “Par 
Latvijas Republikas 
valstisko statusu” 
pieņemšana un LR 
faktiskās neatkarības 
atjaunošans diena 

1. septembris – Zinību  
diena 
22. septembris – Baltu 
vienības diena 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


* 1971. gada 23. septembrī miris garīdznieks, skolotājs Antons Oļševskis. Dzimis 1898. gada 20. 
augustā Preiļos. 
* 1936. gada 26. septembrī Preiļu pagastā dzimis kinorežisors un sabiedrisks darbinieks Jānis Streičs. 
Scenārists, aktieris, Zinātņu akadēmijas goda loceklis, starptautisku kinofestivālu laureāts, Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieris. 
* 1931. gada 30. septembrī Rīgā dzimis Preiļu rajona centrālās slimnīcas galvenais ārsts ( 1956.-1963.),  
medicīnas zinātņu kandidāts  Gunārs Orlreāns. Miris 1989. gada 9. septembrī, apglabāts Rīgas Meža 
kapos.  

Oktobris, 31 diena 
* 1901. gada 1. oktobrī Kārsavas pagastā dzimis Boleslavs Koklačs - skolotājs Preiļos, Latgales 
Skolotāju biedrības aktīvs dalībnieks.   
* 3. oktobrī Latgales kristīgo zemnieku partijas biedram, Silajāņu pamatskolas un Aglonas ģimnāzijas 
audzēknim Kārlim Korsakam -  95. Dzimis Pēterpilī.  
* 4. oktobrī Vidsmuižas luterāņu draudzes mācītājam Frīdriham Kramiņam - 100. Preses darbinieks, 
dzimis Pēterpilī.   
* 5. oktobrī 95 gadi žurnālistei, 15 lugu autorei Marijai Vuciņai. Dzimusi Rudzātos. 
* 1996. gada 6. oktobrī Preiļos notiek VI balvas izcīņa soļošanā.  Pirmo vietu, uzstādot jaunu Latvijas 1 
jūdzes rekordu, ieguva olimpisko spēļu dalībnieks Aigars Fadejevs.  

* 1876. gada 6. oktobrī Vārkavā dzimis Latgales atmodas darbinieks, Latgales zemes pagaidu padomes 
loceklis, dekāns Pēteris Dzenis, Pēterburgas Latviešu muzikālās biedrības un latgaliešu ortogrāfijas 
izstrādes komisijas loceklis, Rēzeknes 1917. gada kongresa dalībnieks. Miris Ludzā 1920. gada 26. 
martā., apbedīts  Vārkavas kapsētā. 
* 6. oktobrī 50 gadi izglītības darbiniecei, Gulbenes vidusskolas direktorei Lidijai Ķeķerei. Dzimusi 
Rudzātos.  
* 1896. gada 8. oktobrī Nautrēnu pagastā dzimis Aglonas ģimnāzijas skolotājs un Aglonas Garīgā 
semināra profesors, skolu inspektors, laikraksta “Latgolas Vōrds” redaktors, teoloģijas doktors Jānis 
Miglinīks. Miris 1935. gada 6. jūlijā, paglabāts Nautrānu baznīcas dārzā.    

* 1906. gada 9. oktobrī Preiļu pagastā (tagad Riebiņu novada Riebiņu pagasts) dzimis komponists, 
profesors, PSRS Tautas mākslinieks, Valsts prēmijas laureāts Jānis Ivanovs. Konservatorijas 
pasniedzējs, par 6. (Latgales) simfoniju saņēmis PSRS Valsts prēmiju. Miris 1983. gada  27. martā Rīgā, 
apbedīts Maža kapos. 

* 1936. gada 11. oktobrī bīskaps J. Rancāns iesvētīja Vanagu baznīcu.  
* Bijušajam Vanagu, Znotiņu un Vārkavas draudžu prāvestam Leonam Garška 20. oktobrī - 100. Dzimis 

Ilūkstē. Miris 1995. gada 30. septembrī, apbedīts Aglonas kapos. 
* 1986. gada 20. oktobrī Rīgā miris laikraksta “Cīņa” redaktora vietnieks Vladislavs Gavars, apbedīts 

Jaunciema kapos. Dzimis 1928. gada 15. augustā Preiļu pagastā. 
* 1996. gada 22. okt.-1.nov. Preiļos, Ziemeļvalstu kultūras un informācijas dienu ietvaros, biedrība 

„Norden” rīko Dānijas dienas. 
* 1956. gada 21. oktobrī miris Līvānu dekāns un Nīdermuižas prāvests Gregors Zirnis, apbedīts 

Nīdermuižas baznīcas dārzā. Dzimis 1908. gadā Pušmucovas draudzē. 
 * 25. oktobrī 120 gadi katoļu bīskapam, sabiedriskam darbiniekam, publicistam, Triju Zvaigžņu ordeņa 

kavalierim, Saeimas deputātam Jāzepam Rancānam. Dzimis Nautrēnu pagastā. 
* 1921. gada 25. oktobrī Polkoronas pusmuižā (Galēnu pagasts) pārvaldnieka mājā atvērta I pakāpes 

pamatskola. 
* 30. oktobrī 45 gadi pašvaldību un saimnieciskajam darbiniekam Ilmāram Meluškānam. Dzimis Riebiņu 

pagastā.    
    
Novembris, 30 dienas 
* 3. novembrī Jānim Ādamsonam - 50. Valsts un politiskais darbinieks, 
jūras kaptenis, vairāku Saeimu deputāts, robežsargu brigādes komandiera 
vietnieks. Dzimis Turku pagastā.  
* 6. novembrī Voldemāram Kuliņam 100. Ekonomikas zinātņu maģistrs, 
pedagogs. Dzimis Jersikā.  
* 1931. gada 6. novembrī dzimis Preiļu rajona tiesas priekšsēdētājs (1963) Jānis Svikliņš. 
* 1921. gada 6. novembrī dibināta Aglonas ģimnāzija. 

  11. novembris – Lāč-  
   plēša diena 
  18. novembris – Lat- 
vijas   Republikas 
proklamēšanas diena 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


*1986. gada 11. novembrī Riebiņu pagasta Babros atklāts piemiņas akmens komponistam Jānim 
Ivanovam. 
* 1996. gada 15. novembrī Līvānu sportists Josifs Kovči Eiropas čempionātā kikboksā ieguva bronzas 
medaļu.  
* 1901. gada 16. novembrī Krāslavas pagastā dzimis mariāņu ordeņa tēvs, teoloģijas doktors -  
Stanislavs Škutāns. Bijis skolotājs Aglonā Miris 1995. gada 25. februārī ASV. 
* 1996. gada 17. novembrī pie Aizkalnes (Jasmuižas) baznīcas atklāts piemiņas akmens represētajiem.    
* 18. novembrī arhitektei Ģertrūdei Kudiņai 55. Daugavpils galvenā arhitekte, pilsētas domes deputāte. 
Dzimusi  Vārkavas pagastā. 
* 18. novembrī aprit 115 gadi Jāzepam Grišānam. Preiļu prāvests ( 1916.- 1920.), literāts. Dzimis 
Kaunatā.  
* 1901. gada 18. novembrī  Līvānu pag. „Maruškās”dzimis  izdevuma “Laikmeta Gars” redaktors Jānis 
Valainis.  Strādājis Zemkopības ministrijas mežu departamentā. 
*19. novembrī 120 gadi pašvaldību un sabiedriskajam darbiniekam, Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim 
Ādamam Grugulim. Dzimis Turku pagastā. 
* 19. novembrī Robertam Škaparam – 120. Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris, Latvijas atbrīvošanas cīņu 
dalībnieks. Dzimis Turku pagastā. Līvānu pagasta vecākais 1928.-1940., miris izsūtījumā 1942. gada 6. 
maijā. 
  * 1941. gada 19. novembrī izsūtījumā miris Preiļu pagasta padomes un pilsētas valdes loceklis, spirta 
kokdedzinātavas vadītājs, lauksaimniecības biedrības “Vārpa” vadītājs Pēteris Utināns. Apbalvots ar 
Triju Zvaigžņu ordeni. Dzimis 1897. gada 6. decembrī Rušonas pagastā. 
*1901. gada 22. novembrī Pēterburgā miris biologs, evolucionists, Pēterburga Zinātņu akadēmijas 
akadēmiķis Aleksandrs Kovaļevskis. Dzimis Vārkavas pagastā.  
* 1971. gada 24. novembrī miris Riebiņu un citu draudžu prāvests Antons Tumāns. Apglabāts Aglonas 
kapos. Dzimis 1885. gada 25. oktobrī Silajāņu pagastā.  
* 1996. gada 24. novembrī Preiļos iesvētīts vecticībnieku lūgšanu nams.      
* 28. novembrī aprit 65 gadi Eleonorai Zeizei, a/s ”Rīgas komercbanka” viceprezidentei. Dzimusi 
Vārkavas pagastā.  
* Keramiķim, Tautas daiļamata meistaram Andrejam Paulānam 30. novembrī aprit 110 gadi. Šūpulis 
viņam kārts Rušonas pagasta Šembeļos. Miris 1973. gada 29. novembrī, apglabāts Feimaņu kapos.  
 
Decembris, 31 diena  
 *1961. gada 3. decembrī miris komponists, mūzikas kritiķis un 
folklorists, Latvijas Mūzikas akadēmijas profesors Jēkabs Graubiņš. 
Dzimis 1886. gada 16. aprīlī Rožupes pagastā.  
*8. decembrī lauksaimniecības darbiniekam, akciju sabiedrības 
“Daugavpils dzirnavnieks” valdes priekšsēdētājam Bronislavam 
Brakovskim 60. Dzimis Preiļu rajonā. 
* 14. decembrī 130 gadi Jānim Velkmei – garīdzniekam, monsiņjoram, 
pāvesta galma prelātam, Latgales atmodas dalībniekam, Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavalierim. Dzimis Rudzātu pagastā. Miris 1962. gada 4. martā 
ASV. 
* 1976. gada 15. decembrī miris izglītības darbinieks, publicists, preses 
darbinieks Jānis Soms. Dzimis 1907. gada 17. maijā Kalupes (tagad Rožkalnu) pagastā.  
* 17. decembrī 55 gadi inženierim, sistēmanalītiķim, vairāku zinātnisku publikāciju autoram -
Leonardam Naglim. Dzimis Galēnu pagastā.  
* 19. decembrī 120 gadi Norai Drapčei, gleznotājai, lietišķās mākslas pedagoģei. Dzimusi Jersikas 
pagastā. Mirusi 1968. gada 28. decembrī Kalamazū (ASV). 
 * 21. decembrī,  pirms 115  gadiem Vārkavas pagastā dzimis  Lāčplēša Kara ordeņa kavalieris, 
militārais darbinieks, Latvijas brīvības cīņu dalībnieks Donāts Pudulis. Gājis bojā izsūtījumā 1945. 
gada 26. februārī Solikamskā 
* 24. decembrī Līvānu pagastā pirms 105. gadiem dzimis baptistu mācītājs Kārlis Grigorovičs. 
* 29. decembrī 100 gadi pedagogam, vēsturniekam, vēstures maģistram, publicistam, bibliotēku 
darbiniekam Pēterim Pudulim. Dzimis Saunas pagastā. Miris 1993. gada 20. februārī Spānijā. 
* 31. decembrī 110 gadi Latvijas atbrīvošanas cīņu dalībniekam, Lāčplēša Kara ordeņa kavalierim 
Pēterim Bandeniekam. Dzimis Turku pagastā.         

4. decembris – Pret  
latviešu tautu vērstā 
totalitāra komunistiskā 
režīma genocīda  
upuru piemiņas diena 
25. decembris – pirmie 
Ziemsvētki 
26. decembris - otrie 
Ziemsvētki 
31. decembris – Vecgada 
 diena 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


 
 
 
 

 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

